2025 年７月 11 日

各      位

 会 社 名 日 東 ベ ス ト 株 式 会 社

 代 表 者 名 代表取締役社長執行役員   嵯 峨  秀 夫

      （コード番号：2877 東証スタンダード）

 問 合 せ 先 取締役常務執行役員   小 関    徹

        （TEL．0237-86-2100）

完全子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

  当社は、2025 年７月 11 日開催の取締役会において、同年 10 月１日を効力発生日として、当社

の冷凍食品等の販売に関する事業の一部（以下、「本件事業」という。）を、会社分割（吸収分割）

により、当社の完全子会社である株式会社シロッコさがえ（以下、「シロッコさがえ」という。）に

承継させること（以下、「本会社分割」という。）を決議し、本日付けで吸収分割契約を締結しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本会社分割は、当社を分割会社とし、当社の完全子会社を承継会社とする簡易吸収分割で

あるため、開示事項及び内容を一部省略して記載しております。

記

１. 本会社分割の目的

当社は、業務用冷凍食品等の製造・販売を行い、ＢtoＢ取引（企業間取引）を基盤に、外食・

中食向けの商品、卵・乳・小麦を使用しないアレルゲン対応商品などの学校給食向けの商品、

病院や高齢者施設向けのやわらか介護食にも力を入れ、事業を拡大してまいりました。

本会社分割は、これらの事業に加え、ＥＣ事業をはじめとした一般消費者に対する直接販売

事業の強化・拡充をより強く推進するため、本件事業を承継させるものです。

当社は、本会社分割により、グループとしての総合力を高め、中期経営計画 Reborn ＆

Growing 2028 の達成に向けてまい進する目的のもと、本会社分割を決定しております。

２. 本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取締役会決議日 2025 年 ７月 11 日

吸収分割契約締結日 2025 年 ７月 11 日

本会社分割の効力発生日 2025 年 10 月 １日（予定）

※ 本会社分割は、当社（分割会社）及びシロッコさがえ（承継会社）において、会社法

第 784 条第 2項（簡易吸収分割）及び会社法第 796 条第 1 項（略式吸収分割）に該当

するため、株主総会における吸収分割契約の承認は行いません。

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、シロッコさがえを承継会社とする分社型分割となります。

（３）本会社分割にかかる割当ての内容

本会社分割に際して、株式の割当てその他金銭等の対価の交付は行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金及び準備金

本会社分割による資本金及び準備金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

シロッコさがえは、本会社分割の効力発生日において、本件事業に関する資産及び負債、

契約上の地位その他の権利義務のうち、吸収分割契約において定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、効力発生日以降における当社及びシロッコさがえの債務の履行

の見込みは問題がないものと判断しております。

３. 本会社分割の当事会社の概要

 分割会社

（2025 年３月 31 日現在）

承継会社

（2025 年６月 30 日現在）

(１) 名 称 日東ベスト株式会社 株式会社シロッコさがえ

（２） 所 在 地 山形県寒河江市幸町４番27号 山形県寒河江市幸町４番27号

（３）
代表者の役職

及 び 氏 名

代表取締役会長 塚田 莊一郎

代表取締役社長執行役員

嵯峨 秀夫

（2025 年６月 25 日現在）

代表取締役社長 佐藤 光義

（４） 事 業 内 容 冷凍食品等製造・販売業 冷凍食品等販売業

（５） 資 本 金 の 額 1,474 百万円 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1948 年７月 16 日 2025 年４月１日

（７） 発行済株式数 12,102,660 株 200 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 大 株 主

及び持株比率

日東ベスト取引先持株会

12.81％

有限会社ウチダ・コーポレート

7.78％

農林中央金庫

5.00％

株式会社山形銀行

4.95％

日東ベスト従業員持株会

4.75％

株式会社ウチダ・ホールディングス

4.35％

国分グループ本社株式会社

2.42％

日東ベスト株式会社 100.00％

東洋製罐グループホールディン

グス株式会社

2.40％

第一生命保険株式会社

1.79％

内田 真帆子

1.79％

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態               （百万円）

2025 年３月期

（連結）

2025 年４月１日現在

（設立時）

純 資 産 16,583 10

総 資 産 39,886 10

１株当たり純資産額 1,328.66 円 50,000 円

売 上 高 55,860 －

営 業 利 益 574 －

経 常 利 益 510 －

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
384 －

１株当たり当期純利益 31.80 円 －

※ 分割会社における大株主の持株比率は、自己株式（4,787 株）を控除して計算しており

ます。

４. 分割する事業部門の概要

（１）分割する事業の内容

冷凍食品等の販売に関する事業の一部（一般消費者に対する直接販売事業）

（２）分割する事業の経営成績（2025 年３月期）

（百万円）

分割する事業の売上高

（Ａ）

分割会社の売上高（連結）

（Ｂ）

比率

（Ａ／Ｂ）

185 55,860 0.3％

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

（百万円）

資産 負債

流 動 資 産

（ う ち 現 預 金 ）

159

（154）

流 動 負 債 －

非 流 動 資 産 1  非 流 動 負 債 －

合 計 160  合 計 －

※ 上記の金額は、2025 年５月 31 日現在の貸借対照表その他同日現在の計算を基礎として

算出しているため、実際に承継される金額は、上記金額に効力発生日前日までの増減を

加減した数値となります。

５. 会社分割後の状況

当社及びシロッコさがえの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金の額、決

算期のいずれも本会社分割による影響はありません。

６. 今後の見通し

本会社分割は当社の完全子会社が承継会社でありますので、当社の連結業績に与える影響は

軽微であります。

以上